
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
00.00.2023    № 00 

пгт Пижанка  

 
О Плане мероприятий  

по реализации стратегии социально-экономического развития  

Пижанского муниципального округа Кировской области 

 до 2035 года 

 
В соответствии с решением Думы Пижанского муниципального округа 

от 29.12.2021 № 6/64 «Об утверждении перечня документов стратегического  

планирования Пижанского муниципального округа Кировской области», по-

становлением администрации Пижанского муниципального округа от 

12.05.2022 № 195 «Об утверждении порядков разработки и корректировки 

стратегии социально-экономического развития Пижанского муниципального 

округа Кировской области и плана мероприятий по её реализации», решени-

ем Думы Пижанского муниципального округа от 16.12.2022 № 13/192   «О 

Стратегии социально-экономического развития Пижанского муниципального 

округа Кировской области до 2035 года» администрация Пижанского муни-

ципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить План мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Пижанского муниципального округа Кировской 

области до 2035 года (далее - план) согласно приложению. 

 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                            А. Н. Васенин 

 



  Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Пижанского муниципального 

округа 

от 00.00.23 № 00 
 

ПЛАН 

 мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития  

Пижанского муниципального округа Кировской области до 2035 года 

 

N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

1. Направление «Развитие агропромышленного комплекса» 

1.1. Формирование сбалансированного агропро-

мышленного комплекса, основанного на 

максимально прибыльном сельском хозяй-

стве  

МП «Развитие АПК  и сельских 

территорий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сель-

ского хозяй-

ства 

100% прибыльных организаций 

1.2. Развитие подотрасли растениеводства, пере-

работки и реализации продукции растение-

водства  

МП «Развитие АПК  и сельских 

территорий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сель-

ского хозяй-

ства 

стимулирование развития отрасли расте-

ниеводства, сохранение (увеличение) по-

севных площадей, увеличение урожайно-

сти и объемов производства продукции  



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

1.3. Развитие подотрасли животноводства, пере-

работки и реализации продукции животно-

водства  

МП «Развитие АПК  и сельских 

территорий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сель-

ского хозяй-

ства 

развитие отрасли животноводства, сохра-

нение (увеличение) маточного поголовья 

крупного рогатого скота (коров), увели-

чение продуктивности в молочном ското-

водстве, содействие достижению целевых 

показателей программ развития АПК 

1.4. Поддержка малых форм хозяйствования  МП «Развитие АПК  и сельских 

территорий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сель-

ского хозяй-

ства 

содействие развитию существующих  и 

созданию новых малых форм хозяйство-

вания (поддержка начинающих фермеров, 

развитие семейных животноводческих 

ферм), увеличение производства продук-

ции сельского хозяйства, создание новых 

рабочих мест 

1.5. Техническая и технологическая модерниза-

ция, инновационное развитие   

МП «Развитие АПК  и сельских 

территорий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сель-

ского хозяй-

ства 

обновление машинно-тракторного парка, 

увеличение объемов производства про-

дукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий, 

улучшение условий труда 

1.6. Повышение уровня  развития социальной 

инфраструктуры и инженерного обустрой-

ства сельских территорий 

МП «Развитие АПК  и сельских 

территорий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сель-

ского хозяй-

ства 

Привлечение и закрепление в 

сельской местности молодых семей и мо-

лодых специалистов, улучшение демо-

графической 

ситуации в сельской местности 

1.7. Реализация мероприятий по борьбе с борще-

виком Сосновского 

МП «Развитие АПК  и сельских 

территорий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2023-

2025 

Члены кол-

легиального 

органа 

Сокращение площадей, поражённых дан-

ной культурой 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

2. Направление «Развитие малого и среднего предпринимательства, самозанятых» 

2.1. Обеспечение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к предостав-

ляемому, в том числе на льготных условиях 

имуществу 

МП «Развитие муниципального 

управления»  

2020-

2035 

отдел эконо-

мики и про-

гнозирования 
(далее – ОЭП), 

отдел по 

управлению 

муниципаль-

ным имуще-

ством и зе-

мельными 

ресурсами 
(далее – 

ОУМИиЗР) 

обеспечение доступа субъектов МСП к 

предоставляемому, в том числе на льгот-

ных условиях имуществу  

2.2. Реализация программных мероприятий по 

поддержке малого и среднего предпринима-

тельства 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

самозанятых», областные и фе-

деральные программы и проекты 

2020-

2035 

ОЭП Рост количества мероприятий, проведен-

ных в рамках поддержки МСП 

2.3. Оказание имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпри-

нимательства  

 

МП «Развитие муниципаль-

ного управления» подпро-

грамма «Управление муници-

пальным имуществом и зе-

мельными ресурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР обеспечение доступа субъектов МСП к 

предоставляемому, в том числе на льгот-

ных условиях имуществу 

2.4. Размещение информации на официаль-

ном сайте МО, рассылка информацион-

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

2020-

2035 

ОЭП Информационная поддержка 
 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

ных сообщений о мерах поддержки 

МСП, самозанятых 

 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

самозанятых», областные и фе-

деральные программы и проекты 

3.Направление «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 

3.1. Ведение реестра муниципальной собствен-

ности, актуализация сведений на официаль-

ном сайте муниципального  образования 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР создание полного и достоверного источ-

ника информации об объектах недвижи-

мости, увеличение степени открытости 

информации об объектах  муниципальной 

собственности, в целях вовлечения в обо-

рот неиспользуемых объектов. 

3.2. Проведение проверок использования и со-

хранности муниципального имущества 

График ежегодных проверок ис-

пользования муниципального 

имущества 

2023-

2035 

ОУМИиЗР выявление неучтенного или неэффектив-

но используемого  муниципального иму-

щества, 

определение видов использования иму-

щества, выявленного в ходе проведенных 

мероприятий. 

3.3. Проведение аукционов по продаже права 

аренды земельных участков и муниципаль-

ного имущества, проведение аукционов по 

продаже муниципального имущества и зе-

мельных участков 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР обеспечение роста неналоговых и налого-

вых доходов бюджета муниципального 

образования, 

сокращение затрат бюджета муниципаль-

ного образования на содержание объек-

тов муниципального имущества 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

3.4. Актуализация прогнозного плана приватиза-

ции, отчуждение непрофильного муници-

пального имущества 

Решение Думы Пижанского 

муниципального округа  «Об 

утверждении Прогнозного 

плана (программы) привати-

зации муниципального иму-

щества» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР обеспечение роста налоговых доходов 

бюджета муниципального образования, 

сокращение затрат бюджета на содержа-

ние объектов муниципального имущества 

3.5. Осуществление муниципального земельного 

контроля 

Постановление  администрации 

Пижанского муниципального 

округа «Об утверждении Про-

граммы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

при осуществлении  на террито-

рии Пижанского муниципально-

го  округа Кировской области 

муниципального земельного 

контроля» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР вовлечение в налоговый и неналоговый 

оборот недвижимого имущества 

3.6. Выявление и оформление права муници-

пальной собственности на бесхозяйное   

имущество и земельные участки на террито-

рии Пижанского района 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР вовлечение в налоговый и неналоговый 

оборот недвижимого имущества 

3.7. Проведение претензионно-исковой работы 

по взысканию задолженности по договорам 

аренды муниципального имущества и зе-

мельных участков 

План работы рабочей группы по 

расширению налогооблагаемой 

базы и увеличению доходов 

бюджетов 

2023-

2035 

ОУМИиЗР выполнение планов по доходам от аренд-

ной платы имущества и земельных участ-

ков 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

3.8. Постановка на кадастровый учет и регистра-

ция права собственности на муниципальное 

имущество 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР вовлечение в налоговый и неналоговый 

оборот недвижимого имущества 

3.9. Обеспечение отдельных категорий граждан 

земельными участками  

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР Защита законных интересов отдельных 

категорий граждан и предоставление им 

социальных гарантий 

3.10. Проведение комплексных кадастровых работ  МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР Сокращение количества земельных спо-

ров, устранение имеющихся ошибок. 

3.11. Установление границ населенных пунктов * План мероприятий по внедре-

нию целевых моделей упроще-

ния процедур ведения бизнеса и 

повышения инвестиционной 

привлекательности   

2023-

2035 

ОУМИиЗР Упрощение процедур ведения бизнеса и 

повышения инвестиционной привлека-

тельности района 

3.12. Установление границ территориальных зон * План мероприятий по внедре-

нию целевых моделей упроще-

ния процедур ведения бизнеса и 

повышения инвестиционной 

привлекательности   

2023-

2035 

ОУМИиЗР Упрощение процедур ведения бизнеса и 

повышения инвестиционной привлека-

тельности район 

3.13. Обеспечение полномочий органов местного МП «Развитие муниципального 2023- ОУМИиЗР Защита законных интересов граждан   



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

самоуправления в области ремонта, содер-

жания и эксплуатации, а также сноса объек-

тов  муниципальной собственности 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2035 

3.14. Оформление  невостребованных земельных 

долей 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР Вовлечение в налоговый и неналоговый 

оборот недвижимого имущества 

3.15. Межевание земельных участков, из земель 

сельскохозяйственного назначения, предо-

ставленных в аренду  

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР Обеспечение роста неналоговых доходов 

бюджета муниципального образования 

3.16. Реализация мероприятий, направленных на 

увеличение эффективности деятельности 

муниципального предприятия 

План работы рабочей группы по 

расширению налогооблагаемой 

базы и увеличению доходов 

бюджетов 

2023-

2035 

отраслевые 

(функцио-

нальные) от-

делы 

Обеспечение роста неналоговых доходов 

бюджета муниципального образования 

3.17. Организация и проведение мероприятий по 

рыночной оценке муниципального имуще-

ства в целях управления и распоряжения. 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными ре-

сурсами» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР Соблюдение законности при управлении 

и   распоряжении имуществом 

*Мероприятие будет реализовано при условии предоставления субсидий местным бюджетам из федерального и  областного бюджетов. 

4. Направление «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение энергетической эффективности» 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

4.1. Заключение концессионных соглашений в 

сфере теплоснабжения 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

2023-

2035 

ОУМИиЗР, 

управление 

строитель-

ства и архи-

тектуры, 

ЖКХ, транс-

порта и связи 

(далее – 

УСА, ЖКХ, 

ТС) 

проведение капитальных ремонтов и мо-

дернизации (реконструкции) объектов 

теплоснабжения, в соответствии с утвер-

жденными инвестиционными програм-

мами 

4.2. Реконструкция (модернизация) муниципаль-

ных котельных,  и присоединенных к ним 

тепловых сетей, за исключением переданных 

по концессионным соглашениям 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности», област-

ные и федеральные программы и 

проекты  

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС, 

муниципаль-

ные учре-

ждения 

 

снижение удельного расхода топлива, 

отсутствие роста технологических потерь 

4.3. Реконструкция (модернизация, капитальный 

ремонт) объектов питьевого водоснабжения 

и водоотведения 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма «Мо-

дернизация коммунальной ин-

фраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

Федеральный проект «Чистая 

вода», иные областные и феде-

ральные программы и проекты 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

увеличение доли населения, обеспечен-

ной качественной питьевой водой из си-

стем централизованного водоснабжения и 

пользующихся услугой водоотведения, 

снижение удельного энергопотребления 

на обеспечение холодной водой. 

4.4. Разработка проектно-сметной документации 

на строительство локальных очистных со-

оружений д.Павлово 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

разработка ПСМ, возможность финанси-

рования строительства ЛОС д.Павлово за 

счет участия в программе «Комплексное 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности», феде-

ральный проект «Оздоровление 

Камы» (с 2025г.), областные и 

федеральные программы и про-

екты  

развитие сельских территорий» 

4.5. Проведение энергетических обследований 

зданий, поверка приборов учета, улучшение 

теплотехнических характеристик зданий, 

замена осветительных приборов, установка 

САУ 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма «Мо-

дернизация коммунальной ин-

фраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС, 

муниципаль-

ные учре-

ждения 

снижение затрат на энергоресурсы 

4.6. Организация сети уличного освещения  МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности», про-

грамма «Формирование ком-

фортной городской среды», ме-

роприятие «Благоустройство 

сельских территорий» государ-

ственной программы «Ком-

плексное развитие сельских тер-

риторий», областные и феде-

ральные программы и проекты 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС  

создание комфортных условий прожива-

ния населения 

5. Направление «Развитие транспортной инфраструктуры» 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

5.1. Приведение автомобильных дорог общего 

пользования в нормативное состояние  

 

МП «Развитие транспортной си-

стемы» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

увеличение доли протяженности автомо-

бильных дорог муниципального значе-

ния, соотв нормативным требованиям 

5.2 Паспортизация автомобильных дорог и ис-

кусственных сооружений на них 

МП «Развитие транспортной си-

стемы» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

обеспечение транспортной безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры 

5.3 Паспортизация мостов, разработка планов 

обеспечения транспортной безопасности 

МП «Развитие транспортной си-

стемы» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

обеспечение транспортной безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры 

5.4. Разработка проекта организации дорожного 

движения 

МП «Развитие транспортной си-

стемы» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

обеспечение безопасности дорожного 

движения 

5.5. Организация транспортного обслуживания 

населения транспортом общего пользования 

на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок  

МП «Развитие транспортной си-

стемы» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

количество муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок не менее 5 

5.6. Обновление автобусного парка  

 

МП «Развитие транспортной си-

стемы» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

увеличение количества новых транспорт-

ных средств для осуществления пасса-

жирских перевозок 

5.7. Выявление неэффективных маршрутов регу-

лярных перевозок и их оптимизация  

МП «Развитие транспортной си-

стемы» 

2023-

2035 

УСА, 

ЖКХ,ТС 

наличие оптимальной схемы маршрутной 

сети пассажирского автомобильного 

транспорта общего пользования 

6. Направление «Охрана окружающей среды» 

6.1. Ликвидация и рекультивация несанкциони-

рованных свалок (навалов) твердых комму-

нальных отходов. 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Охрана окружающей среды» 

2020-

2035 

территори-

альные отде-

лы, отдел 

ликвидация и рекультивация несанкцио-

нированных свалок твердых коммуналь-

ных отходов. 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

организаци-

онной и ин-

формацион-

ной работы 

(далее - ОО-

ИР) 

 

 

6.2. Создание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов:  

- обустройство контейнерных площадок  

МП «Развитие муниципаль-

ного управления»  

2023-

2035 

территори-

альные отде-

лы 

Создание и содержание мест накопле-

ния твердых коммунальных отходов, 

их обустройство 

6.3. Экологическое просвещение, информи-

рование населения  

МП «Развитие муниципаль-

ного управления» 

2023-

2035 

ООИР Привлечение населения к участию в 

проектах экологической направленно-

сти, распространение и выявление 

лучших предложений и проектов эко-

логической направленности  

 

7. Направление «Управление муниципальными финансами» 

7.1. Рост поступлений налоговых и неналоговых 

доходов (за исключением доходов от прода-

жи имущества и земельных участков) 

МП «Управление муниципаль-

ными  финансами» 

ежегод-

но 

финансовое 

управление 

не менее 3% 

7.2. Мониторинг кредиторской задолженности МП «Управление муниципаль-

ными  финансами» 

ежегод-

но 

финансовое 

управление 

отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности 

7.3. Управление муниципальным долгом Пижан-

ского района 

МП «Управление муниципаль-

ными  финансами» 

ежегод-

но 

финансовое 

управление 

объем муниципального долга Пижанско-

го округа к общему годовому объему до-

ходов бюджета муниципального округа 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

без учета безвозмездных поступлений не 

более 10% 

7.4. Качественное администрирование дохо-

дов, формирующих бюджет округа 
 

МП «Управление муниципаль-

ными  финансами» 

ежегод-

но 

финансовое 

управление 
выполнение плана администрируемых 

доходов  
 

7.5. Расширение налогооблагаемой базы  Планы работы Межведомствен-

ной комиссии 

ежегод-

но 

Межведом-

ственная ко-

миссия 

рост поступлений по налоговым дохо-

дам от годового плана  

 

7.6. Контроль за расходными обязательства-

ми бюджета округа  

МП «Управление муниципаль-

ными  финансами» 

ежегод-

но 

финансовое 

управление 
отсутствие просроченной кредитор-

ской задолженности  

8. Направление «Развитие образования» 

8.1. Обеспечение доступного качественного до-

школьного, общего образования, дополни-

тельного образования соответствующего со-

временным потребностям общества и каждо-

го гражданина 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования 

формирование эффективной сети образо-

вательных учреждений дошкольного об-

разования детей, 

создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержание 

детей в муниципальных образовательных 

учреждениях; 

 организация предоставления общедо-

ступного и бесплатного начального, ос-

новного, среднего образования по основ-

ным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных учре-

ждениях; 

организация предоставления общедо-



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

ступного дополнительного образования 

детей, 

обеспечение содержания зданий и соору-

жений муниципальных образовательных 

учреждений, обустройство прилегающих 

к ним территорий, 

исполнение соглашения о реализации ме-

роприятий по повышению заработной 

платы педагогическим работникам (Указ 

Президента РФ от 07.05.2012 г. N 597 "О 

мероприятиях по реализации государ-

ственной социальной политики"), 

развитие кадрового потенциала системы 

дошкольного образования. 

8.2. Организации отдыха и оздоровления детей в 

лагерях с дневным пребыванием 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования, 

МКУ РЦ об-

разования 

создание условий для обеспечения каче-

ственного детского отдыха; 

создание в местах организации отдыха и 

оздоровления детей условий, безопасных 

для жизни и здоровья детей. 

8.3. Направление выпускников школ на целевое 

обучение на педагогические специальности 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

 Управление 

образования, 

учреждения 

образования, 

МКУ РЦ об-

разования 

Комплектование образовательных учре-

ждений кадрами 

8.4. Реализация профориентационной работы 

через очно-заочную школу по профилям 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

повышение уровня профессионального 

самоопределения выпускников муници-



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

«Педагогика, медицина, предприниматель-

ство» 

учреждения 

образования, 

МКУ РЦ об-

разования 

пальных ОУ, 

подготовки квалифицированных кадров в 

соответствии с потребностями экономики 

и общества 

8.5. Реализация мероприятий национального 

проекта «Образование» по подготовке обра-

зовательного пространства в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях 

МП «Развитие образования», 

областные и федеральные про-

граммы и проекты 

2023 управление 

образования, 

учреждения 

образования, 

МКУ РЦ об-

разования 

На базе МКОУ ООШ с.Воя, МКОУ ООШ 

д.Безводное , МКОУ ООШ с.Обухово со-

здаются центры образования естественно-

научной и технологической направленно-

сти «Точка роста». В каждой школе отре-

монтируют и оборудуют 2 оборудован-

ных кабинетов. 

8.6. Реализация мероприятий  национального 

проекта «Образование» по подготовке обра-

зовательного пространства в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях 

МП «Развитие образования», 

областные и федеральные про-

граммы и проекты 

2024 управление 

образования, 

учреждения 

образования, 

МКУ РЦ об-

разования 

На базе МКОУ ООШ д.Ахманово, МКОУ 

ООШ д.Второй Ластик , МКОУ ООШ 

д.Мари-Ошаево создаются центры обра-

зования естественно-научной и техноло-

гической направленности «Точка роста». 

В каждой школе отремонтируют и обору-

дуют 2  кабинета. 

8.7. Внедрение новых образовательных, ин-

формационных и коммуникационных 

технологий обучения и развития обуча-

ющихся  

МП «Развитие образования», 

областные и федеральные про-

граммы и проекты 

2023-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования, 

МКУ РЦ об-

разования 

повышение качества образования  
 

9. Направление «Развитие культуры» 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

9.1. Организация культурного досуга населения 

на базе учреждений культуры 

 

МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, физкультуры 

и спорта» 

2022-

2035 

 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры 

увеличение  численности участников ме-

роприятий, проводимых учреждениями 

культуры, количества выступлений твор-

ческих коллективов на зональных, об-

ластных и межрайонных конкурсах и фе-

стивалях 

9.2. Организация библиотечного обслуживания 

населения. 

 

 МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, физкультуры 

и спорта» 

2022-

2035 

 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры  

увеличение количества посещений биб-

лиотек 

9.3. Развитие и поддержка музейного дела. 

 

МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, физкультуры 

и спорта» 

 

2022-

2035 

 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры  

увеличение доли представленных зрите-

лю музейных предметов в общем количе-

стве музейных предметов основного фон-

да 

9.4. Организация деятельности дополнительного 

образования детей в области искусств   

МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, физкультуры 

и спорта» 

 

2022-

2035 

 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры  

Увеличение доли детей, осваивающих 

дополнительную профессиональную про-

грамму в области искусств в детских 

школах искусств за счет бюджетных 

средств от общего количества обучаю-

щихся в детских школах искусств  

9.5. Капитальный  и текущий ремонт учрежде-

ний культуры Пижанского района,  улучше-

ние материально-технической базы.** 

МП Пижанского муниципально-

го округа Кировской области 

«Развитие культуры, молодеж-

ной политики, физкультуры и 

спорта» , Региональный проект 

«Местный дом культуры», 

Федеральный проект  комплекс-

2022-

2035 

 

 Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры 

улучшение условий и качества предо-

ставляемых услуг. 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

ного развития сельских террито-

рий, Национальный проект 

«Культура» 

9.6. Повышение квалификации творческих и 

управленческих кадров в сфере культуры 

Кировской области. 

 МП Пижанского муниципаль-

ного округа Кировской области 

«Развитие культуры, молодеж-

ной политики, физкультуры и 

спорта» 

2022-

2035 

 

 Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры 

улучшение условий и качества предо-

ставляемых услуг. 

** Мероприятие будет реализовано при условии победы в конкурсном отборе для участия в проектах и программах. 

10. Направление «Физкультура и спорт» 

10.1. Создание условий для развития спортивной 

инфраструктуры округа, строительство и 

реконструкция объектов спорта  

 

 МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, физкультуры 

и спорта» 

 

 

2022-

2035 

 

Управление 

культуры, 

учреждения 

образования, 

территори-

альные отде-

лы   

увеличение доли населения, систематиче-

ски занимающегося физической культу-

рой и спортом, в общей численности 

населения. 

10.2. Популяризация занятий спортом и здо-

рового образа жизни среди всех слоев 

населения через средства массовой ин-

формации и интернет-ресурсы  

МП «Развитие культуры, мо-

лодежной политики, физкуль-

туры и спорта» 

 

2022-

2035 

 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры, 

образования, 

территори-

альные отде-

лы   

увеличение доли населения, систематиче-

ски занимающегося физической культу-

рой и спортом, в общей численности 

населения. 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

10.3. Организация и проведение физкультур-

но-массовых и спортивных мероприятий 

для всех категорий населения  

 

МП «Развитие культуры, мо-

лодежной политики, физкуль-

туры и спорта» 

 

2022-

2035 

 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры, 

образования, 

территори-

альные отде-

лы   

увеличение доли населения, систематиче-

ски занимающегося физической культу-

рой и спортом, в общей численности 

населения. 

11. Направление «Молодежная политика» 

11.1. Формирование духовности, нравственности, 

патриотизма молодежи. Методическое и ин-

формационное обеспечение.  

 МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и спорта» 

2022-

2035 

Управление 

культуры 

рост количества мероприятий, проведен-

ных в сфере молодежной политики. 

 

11.2. Реализация мероприятий поддержки моло-

дых семей в жилищной сфере.*** 

 МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и спорта» 

ГП «Обеспечение доступным 

жильем и коммунальными услу-

гами граждан Российской Феде-

рации» 

2022-

2035 

Управление 

культуры, 

администра-

ция округа 

количество выданных свидетельств о 

праве на получение социальных выплат 

на приобретение индивидуального жило-

го дома молодым семьям (не менее 1 шт.) 

11.3. Организация работы волонтёрских объ-

единений 

 

МП «Развитие культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и спорта» 

2022-

2035 

Управление 

культуры 
увеличение количества молодежи, во-

влеченных в волонтерские отряды. 

Привлечение молодежи к обществен-

но значимой деятельности и умень-

шение количества несовершеннолет-

них состоящих на разных видах учета  
 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

*** Мероприятие будет реализовано при условии победы в конкурсном отборе для участия в государственной программе. 

12. Направление «Профилактика правонарушений» 

12.1. Повышение  качества и  эффективности  

профилактики преступлений и  правонару-

шений 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

2020-

2035 

комиссия по 

профилакти-

ке 

правонару-

шений и пре-

ступлений; 

ОП 

«Пижанское» 

(по согласо-

ванию) 

снижение уровня  преступности 

12.2. Усиление социальной профилактики безнад-

зорности и правонарушений среди несовер-

шеннолетних 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

2020-

2035 

Управление 

образования; 

Управление 

культуры; 

КДН и ЗП 

Пижанского 

муниципаль-

ного округа; 

*ОП (по со-

гласованию) 

сокращение доли преступлений, 

совершенных  несовершеннолетними или 

при их участии (от числа раскрытых 

преступлений) 

12.3. Совершенствование социальной адаптации 

лиц, освобождающихся из мест лишения 

свободы и лиц без определенного места жи-

тельства и рода занятий. 

предупреждение рецидивной преступности, 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

2020 - 

2035 

администра-

ция округа 

*ОП «Пи-

жанское», 

*УИИ, *ЦЗН, 

снижение уровня  рецидивной преступно-

сти 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

по ресоциализации и социальной адаптации 

лиц, освободившихся из мест лишения сво-

боды, оказании необходимой социальной, 

правовой и психологической помощи, а так 

же содействия в их трудовом и бытовом 

устройстве, по всем субъектам  

*ЦРБ, (по 

согласова-

нию) 

12.4. Развитие института добровольных обще-

ственных формирований правоохранитель-

ной направленности, а так же различных 

форм участия общественных формирований 

граждан и негосударственных организаций в 

охране общественного порядка  

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

 

 

2020-

2035 

Командир 

ДНД; *ОП 

«Пижанское» 

(по согласо-

ванию) 

 

снижение количества преступлений, со-

вершенных в общественных местах 

12.5. Меры борьбы с терроризмом и экстремиз-

мом 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

2020-

2035 

Заведующий 

сектором по 

делам 

ГО и ЧС 

укрепление на территории округа закон-

ности, правопорядка, повышение обще-

ственной и личной безопасности граждан 

и объектов массового скопления граждан 

12.6. Деятельность административных комиссий 

Пижанского муниципального округа 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

Администра-

тивная ко-

миссия  

повышение качества рассмотрения дел об 

административных правонарушениях. 

12.7. Противодействие коррупции в Пижанском 

муниципальном округе 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

 

 

 

2020-

2035 

управляющая 

делами 

администра-

ции Пижан-

ского муни-

ципального 

округа, 

комиссия по 

отсутствие фактов нарушения 

запретов и ограничений, предусмотрен-

ных законодательством о муниципальной 

службе. 

 
 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

противодей-

ствию 

коррупции  

12.8. Реализация плана мероприятий по профи-

лактике наркомании и алкоголизма в Пи-

жанском округе 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Профилактика правонарушений 

и преступлений» 

 

2020-

2035 

ООИР, орга-

ны системы 

профилакти-

ки (по согла-

сованию) 

создание системы профилактики злоупо-

требления алкогольной и наркотической 

продукции, ориентированной на учеников 

5-11 классов 

12.9. Организационная деятельность КДН и ЗП 

Пижанского округа 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Профилактика правонарушений 

и преступлений» 

2020-

2035 

КДН и ЗП сокращение доли преступлений, совер-

шенных несовершеннолетними или при 

их участии (от числа раскрытых преступ-

лений) 

13. Направление «Развитие муниципального управления» 

13.1. Внедрение новых  подходов к  профессио-

нальному развитию муниципальных  слу-

жащих и  лиц,  замещающих муниципальные  

должности администрации Пижанского рай-

она 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

управляю-

щий  делами 

формирование  рейтинга дополнительных 

профессиональных программ, наиболее  

актуальных  для освоения муниципаль-

ными служащими  и лицами, замещаю-

щими муниципальные  должности 

13.2. Проведение обучающих семинаров  для  му-

ниципальных  служащих и  лиц  замещаю-

щих муниципальные  должности админи-

страции Пижанского округа 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

отдел юриди-

ческой и кад-

ровой работы 

(далее – 

ОЮКР) 

 Повышение квалификации муниципаль-

ных служащих и лиц, замещающих долж-

ности администрации округа 

13.3. Организация целевого обучения граждан на 

конкурсной основе 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

ООИР, РУО, 

отдел сельско-

го хозяйства, 

обеспечение учреждений предприятий и 

организаций Пижанского района квали-

фицированными кадрами. 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

отдел культу-

ры, КОГБУЗ 

«Пижанская 

ЦРБ» (по со-

гласованию) 

13.4. Поощрение лучших работников отраслей 

экономики округа (организация награжде-

ний, оформление Доски почета) 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

ООИР, РУО, 

отдел сельско-

го хозяйства, 

отдел культу-

ры 

Повышение престижа профессий работ-

ников  

13.5 Повышение качества и доступности 

предоставления муниципальных услуг 

 

МП«Развитие муниципально-

го управления» Мероприятия 

по развитию информационно-

го общества в рамках подпро-

граммы «Функционирование 

администрации муниципаль-

ного образования» 

до 2029  

г 

УСА, ЖКХ, 

ТиС 
- расширения перечня муниципальных 

услуг, в том числе в электронном виде 

 - повышение эффективности оказания 

муниципальных услуг 

13.6. Системное внедрение административных 

регламентов  

МП«Развитие муниципально-

го управления» Мероприятия 

по развитию информационно-

го общества в рамках подпро-

граммы «Функционирование 

администрации муниципаль-

ного образования» 

до 2029  

г 

Исполнители 

услуг 
противодействие коррупции, сниже-

ние административных барьеров и ко-

личества жалоб при предоставлении 

муниципальных услуг  

 

13.7. Обеспечение открытости и доступности 

информации о деятельности органов 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

ООИР повышение качества доступности ин-

формации о деятельности органов 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

местного самоуправления  местного самоуправления;  

увеличение посещаемости официаль-

ных сайтов, страниц в соц.сетях;  

обеспечение возможности для граж-

дан участвовать в формировании и 

экспертизе принимаемых решений;  

вовлечение граждан в решение вопро-

сов местного значения  

13.87. Повышение уровня профессиональной 

подготовки руководителей и специали-

стов органов местного самоуправления  

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

ОЮКР усиление кадрового обеспечения ор-

ганов местного самоуправления. Ка-

чественное формирование резерва 

управленческих кадров  

 

13.9. Осуществление проектной деятельности 

в органах местного самоуправления 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

Исполнители 

проектов 
повышения результативности дея-

тельности органов местного само-

управления  

13.10. Актуализация (при необходимости) ин-

вестиционного паспорта муниципально-

го образования 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

ОЭП  

13.11. Работа коллегиальных органов, комис-

сий, рабочих групп по различным 

направлениям деятельности 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

ОМС, муни-

ципальные 

учреждения 

Реализация полномочий 

13.12. Разработка и реализация «дорожных 

карт», планов, стратегий, программ  по 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

ОМС, муни-

ципальные 
Реализация полномочий 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

различным направлениям деятельности учреждения 

14. Направление «Содействие развитию гражданского общества» 

14.1. Реализация проекта по поддержке местных 

инициатив 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

территориаль-

ные отделы, 

ООИР 

улучшение социальной инфраструктуры, 

повышение качества жизни населения 

14.2. Повышение уровня открытости ОМСУ, че-

рез проведение общих собраний граждан 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

 

территориаль-

ные отделы, 

ООИР 

повышение уровня доверия к органам 

власти и уровня   информированности 

населения 

14.3. Организация публичных мероприятий, 

направленных на консолидацию общества и 

повышение социального оптимизма (празд-

ники: Пеледыш Пайрем, День России, Бого-

родская ярмарка, День семьи любви и верно-

сти, День Гос. Флага РФ, День Молодежи и 

др) 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

администра-

ция округа, 

отраслевые 

органы, муни-

ципальные 

учреждения 

повышение социального оптимизма насе-

ления района. 

14.4. Развитие и поддержка института старост де-

ревень и улиц, общественных объединений  

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

Территори-

альные отде-

лы,  ООИР 

развитие гражданской активности насе-

ления. 

15.Благоустройство 

15.1. Благоустройство дворовых и обществен-

ных пространств, обустройство мест 

массового отдыха населения  

 

МП «Развитие муниципально-

го управления» 

2023-

2035 

УСА,ЖКХ, 

ТиС, терри-

ториальные 

отделы 

Создание максимально благоприят-

ных, комфортных и безопасных усло-

вий для проживания и отдыха жите-

лей  



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

15.2. Привлечение граждан к реализации ме-

роприятий по благоустройству террито-

рий  

 

МП «Развитие муниципально-

го управления» 

2023-

2035 

УСА,ЖКХ, 

ТиС, терри-

ториальные 

отделы 

Создание максимально благоприят-

ных, комфортных и безопасных усло-

вий для проживания и отдыха жите-

лей  

15.3. Строительство пожарных водоемов МП «Развитие муниципаль-

ного управления» 

2023-

2035 

УСА,ЖКХ, 

ТиС, терри-

ториальные 

отделы 

Повышение защищенности населения 

и территории  

создание  необходимых условий  для 

укрепления  пожарной безопасности 

15.4. Капительный ремонт тротуаров в пгт 

Пижанка 

МП «Развитие муниципаль-

ного управления» 

 

 

2023-

2035 

УСА,ЖКХ, 

ТиС, Пижан-

ский терри-

ториальный 

отдел 

Создание максимально благоприят-

ных, комфортных и безопасных усло-

вий для проживания и отдыха жите-

лей  

15.4. Комплексное  благоустройство парков, 

скверов  и  мест  отдыха 
жителей  муниципального  округа 

МП «Развитие муниципаль-

ного управления» 

2023-

2035 

УСА,ЖКХ, 

ТиС, терри-

ториальные 

отделы 

15.5 Организация  наружного  освещения 

улиц   

МП «Развитие муниципаль-

ного управления» 

2023-

2035 

УСА,ЖКХ, 

ТиС, терри-

ториальные 

отделы 

16. Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

16.1. Развитие единой дежурно-диспетчерской 

службы администрации Пижанского муни-

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 
2023-

2035 

заведующий 

сектором по 

Обеспечение оперативности реагирова-

ния администрации и служб муниципаль-



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

ципального округа управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

делам граж-

данской обо-

роны и чрез-

вычайным 

ситуациям 

(далее – 

СДГОиЧС), 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

ного  округа на угрозу или возникновение 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

эффективного взаимодействия привлека-

емых сил и средств муниципального зве-

на территориальной подсистемы Киров-

ской области единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

16.2. Мероприятия по предупреждению чрезвы-

чайных ситуаций 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС, 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

повышение защищенности населения и 

территории Пижанского муниципального 

округа 

16.3. Создание (модернизация) системы оповеще-

ния населения 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС, 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

обеспечение оповещением и информиро-

ванием населения на всей территории 

округа 

16.4. Развитие пожарной охраны на территории 

Пижанского муниципального округа 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС, 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

обеспечение оперативности реагирования 

персонала муниципальных пожарных ко-

манд при возникновении чрезвычайных 

ситуаций, связанных с пожарами, обеспе-

чение эффективного взаимодействия при-

влекаемых сил и средств 

16.5. Пожарная безопасность на территории Пи-

жанского муниципального округа 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 
2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС, 

обеспечение  первичных мер  пожарной 

безопасности в границах  населенных 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Ответствен-

ный исполни-

тель и соис-

полнители 

мероприятий  

Ожидаемый результат 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

пунктов муниципального  округа, умень-

шение  количества пожаров, гибели лю-

дей, травматизма и размера  материаль-

ных потерь от огня 

16.6. Воинский учет  (средства федерального 

бюджета) 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС, 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

выполнение полномочий  

16.7. Резерв материальных ресурсов Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС, 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

обеспечение материалами из резерва ма-

териальных ресурсов на предупреждения 

и ликвидации последствий стихийных 

бедствий и других ЧС 

16.8. Резервный фонд администрации Пижанского 

муниципального округа 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС, 

КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

обеспечение финансированием из резерв-

ного фонда на непредвиденные расходы и 

мероприятия, касающихся предупрежде-

ния и ликвидации последствий стихий-

ных бедствий и других ЧС 

16.9. Участие граждан в охране общественно-

го порядка, деятельность добровольных 

народных дружин  

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

управления» подпрограмма  

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения" 

2023-

2035 

заведующий 

СДГОиЧС 
сокращение количества преступлений, 

совершенных в общественных местах, 

на улицах  
 

 

 



№ 

п/п 

Наименование  показателя  

достижения целей социально-экономического развития 

 (целевого показателя) 

 

Значение показателя 

2021 год 

(факт) 

2022  
год 

(оценка) 

2023 год 2024 год 2025 год 

Экономика 

1 Численность занятых в экономике, человек 2758 2732 2713 2689 2676 

2 Среднесписочная численность занятых в сфере малого предприниматель-

ства, человек 

358 350 348 346 343 

3 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей 28360,45 30975,76 34167,36 36694,43 38977,59 

4 Прирост населения муниципального образования, % 97,36 97,15 97,15 97,15 97,14 

5 Уровень зарегистрированной безработицы, среднегодовой % 2,6 2,62 2,6 2,57 2,54 

6 Объем отгруженной продукции промышленного производства, тыс. рублей 473739 589585 571291 599417 632586 

7 Индекс промышленного производства, % 89,35 113,97 93,08 100,71 101,3 

8 Объем производства продукции сельского хозяйства, тыс. рублей 1466259,65 1844412,43 2014183,78 2123553,43 2231539,04 

9 Индекс производства продукции сельского хозяйства, % 90,14 111,32 101,3 101,18 101,14 

10 Оборот розничной торговли, тыс. рублей 855784,24 946698,47 1037759,51 1095095,72 1162685,03 

11 Оборот субъектов малого предпринимательства, включая самозанятых, 

тыс. рублей 

449487,0 459950,0 464542,0 468786,0 475727,0 

12 Количество субъектов малого предпринимательства, включая самозанятых, 

единиц (по данным ФНС) 

190 185 181 178 175 

13 Инвестиции в основной капитал, тыс. рублей 297649 191838 174335 180264 192232 

14 Рост чистых активов предприятий муниципального образования 24484 24391 21914 20456 19573 

15 Объем налоговых и неналоговых собственных доходов местного бюджета, 

тыс. рублей 

76407,1 71016,4 71327,5 73987,5 76922,0 

Социальная сфера 

16 Среднегодовая численность населения, человек 8631 8385 8146 7914 7688 

17 Коэффициент рождаемости, число родившихся на 1 тыс. человек населения 7,9 7,5 8 8,1 8,3 

18 Коэффициент смертности, число умерших на 1 тыс. человек населения 19,5 18,7 17,8 17,2 16,9 

19 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образо-

ванием, % 

80 80 80 80 80 

20 Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, получающих дошкольную образовательную 

услуги и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образователь-

ных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 – 6 лет 

62,4 62,4 62,4 62,4 62,4 



 

N п/п Наименование показателя Единица 

измере-

ния 

2021 год 

(отчет) 

2023 год 

(прогноз) 

2025 год 

(прогноз) 

2030 год 

(прогноз) 

2035 год 

(прогноз) 

1. Удельный вес прибыльных крупных и средних сельскохозяйствен-

ных организаций района в их общем числе 
% 100 100 100 100 100 

2. Средний надой молока в расчёте на одну корову молочного стада в 

сельскохозяйственных организациях 
кг 8129 7758 7765 7730 7763 

3. Целевое и эффективное использование бюджетных средств  % 100 100 100 100 100 

 

4. 

Отсутствие обращений граждан в администрацию округа, рассмот-

ренных с нарушением сроков, установленных законодательством 
ед 0 0 0 0 0 

21 Доля обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, зани-

мающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях 

0 0 0 0 0 

22 Доля населения Кировской области, систематически занимающегося физи-

ческой культурой и спортом, в общей численности населения Кировской 

области в возрасте 3 – 79 лет, % 

43,5 45,6 42,6 42,6 42,6 

23 Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры, %   

 в т.ч. клубами и учреждениями клубного типа 

библиотеками 

 

141 

124,5 

 

141 

124,5 

 

141 

124,5 

 

141 

124,5 

 

141 

124,5 

Инфраструктура 

24 Ввод в действие жилых домов, кв. метров общей площади 1326 790 800 900 1000 

25 Количество благоустроенных территорий, в том числе общественных про-

странств и дворовых территорий, единиц 

0 0 0 0 0 

26 Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соот-

ветствующих нормативным требованиям, % 

78,7 85,37 81,22 81,22 81,22 

27 Доля предоставления государственных и муниципальных услуг в электрон-

ном виде, % 

 

15 30 40 50 50 



N п/п Наименование показателя Единица 

измере-

ния 

2021 год 

(отчет) 

2023 год 

(прогноз) 

2025 год 

(прогноз) 

2030 год 

(прогноз) 

2035 год 

(прогноз) 

5. Доля обращений за получением массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде с 

использованием ЕПГУ, без необходимости личного посещения ор-

ганов государственной власти, органов местного самоуправления и 

МФЦ, от общего количества таких услуг 

% 15 40 51 55 58 

6. Выполнение планов по доходам от арендной платы имущества и 

земельных участков 

% 111,9 100 100 100 100 

7. Выполнение планов по продаже имущества и земельных участков  % 100 100 100 100 100 

8. Количество мероприятий, проведенных в сфере государственной 

молодежной политики 

ед. 86 76 77 78 79 

9. Доля населения, систематически занимающегося физической куль-

турой и спортом, в общей численности населения 

% 43,5 43,7     44,0 45 46 

10. Охват детей в возрасте от 3 до 7 лет дошкольным образованием % 86,7 86,8 87,0 87,4 87,6 

11. Удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ по обязательным предметам (рус-

ский язык и математика) от числа выпускников, участвовавших в 

ЕГЭ по обяз. предметам 

% 100 100 100 100 100 

12. Доля детей от 5 до 18 лет, которые будут охвачены программами 

дополнительного образования 

% 80 80 80 84 86 

13. Доля протяженности  автомобильных дорог общего пользования 

местного         значения, не отвечающих нормативным  требовани-

ям, в общей протяженности    автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения 

% 78,7 85,75 85,75 85,75 85,75 



N п/п Наименование показателя Единица 

измере-

ния 

2021 год 

(отчет) 

2023 год 

(прогноз) 

2025 год 

(прогноз) 

2030 год 

(прогноз) 

2035 год 

(прогноз) 

14. Рост поступлений налоговых и неналоговых доходов (за исключе-

нием доходов от продажи имущества и земельных участков) 
% 3,3 4 6 8 10 

___________________________ 


